дело № 1-9/19 

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 10 января 2019 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания – Каджаевой Ф.Г.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Пригородного района РСО - Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО3, представившей удостоверение № 157 и ордер № АП 011301 от 27.11.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 13 ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

..., примерно в 12 часов 00 минут имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, находясь на поле, прилегающего к автодороге «Архонская-Гизель» и к строению животноводческой фермы, расположенном на восточной окраине ... РСО-Алания, ФИО2 оборвал части дикорастущего растения конопля, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство - марихуана, которое с целью дальнейшего незаконного хранения собрал, в имеющий при нем черный полиэтиленовый пакет, затем положил в свой левый боковой карман, надетых на нем серых спортивных брюк и стал хранить при себе с целью личного употребления.

В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО2, находясь на восточной окраине ... РСО-Алания, примерно 250 метрах от въезда в населенный пункт ..., по направлению с. Гизель, на обочине автодороги «Архонская-Гизель», был задержан сотрудниками полиции ЛОП ОМВД России по ... РСО-Алания, где в ходе его личного досмотра, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 20 минут, в левой боковом кармане, надетых на нем спортивных брюк серого цвета была обнаружена и изъята растительная масса в черном полиэтиленовом пакете, которая согласно заключению эксперта ... от ..., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенном состоянии, составила - 43,617 грамма, (с учетом вещества, высушенного на проведение экспертизы), которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил в нарушение требований ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ст. 23 «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 ФЗ от 08.01.1998 года.

Размер изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО2 наркотического средства - марихуана, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2, вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал, и показал, что в сентября 2018 года он находился на поле, на восточной окраине станицы Архонская, где нарвал с куста дикорастущей конопли, затем положил в карман брюк, затем был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли пакет с коноплей. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 который показал, что работает о/у ОУР ЛОП ОМВД России по ... РСО-Алания. 08.09. 2018 года, примерно в 12 ч. 30 мин. в ходе проведения рейдовых мероприятий в рамках профилактической операции «Мак-2018» совместно с ОУР ЛОП ОМВД России по ..., находились на восточной окраине ... РСО-Алания, на обочине а/д «Архонская-Гизель» в районе животноводческой фермы, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом кармане, надетых на нем серых спортивных брюк, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, находящаяся в черном полиэтиленовом пакете. На вопрос, что за вещество и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что это конопля, которую нарвал для личного употребления, недалеко от. места его задержания. Изъятый у ФИО2 черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, был опечатан печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания на оттисках которого, расписались участвующие лица и сам ФИО2 Кроме того у последнего были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на двух ватных дисках, упакованные в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатанные печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания, на котором расписались участвующие лица и ФИО2 (л.д. 77-81.)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5 который показал, что работает о/у ОУР ЛОП ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания. 08.09. 2018 года, примерно в 12 ч. 30 мин. в ходе проведения рейдовых мероприятий в рамках профилактической операции «Мак-2018» совместно с ОУР ЛОП ОМВД России по Пригородному району, находились на восточной окраине ... РСО-Алания, где на обочине а/д «Архонская- Гизель» в районе животноводческой фермы, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом кармане, надетых на нем серых спортивных брюк, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, находящаяся в черном полиэтиленовом пакете. На вопрос, что за вещество и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что это конопля, которую нарвал для личного употребления, недалеко от места его задержания. Изъятый у ФИО2 черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, был опечатан печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания на оттисках которого, расписались участвующие лица и сам ФИО2 Кроме того у последнего были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на двух ватных дисках, упакованные в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатанные печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания, на котором расписались участвующие лица и ФИО2 (л.д. 82-85)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что ... был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в качестве представителя общественности, при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Также сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве представителя общественности. Далее они направились на восточную окраину ст. Архонская, где на примерном расстоянии 250 метров на обочине а/д «Архонская-Гизель», увидел ранее незнакомого мужчину, представившийся ФИО2 В ходе личного досмотра последнего в левом боковом кармане серых спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО2 ответил, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, принадлежит ему, нужна для личного употребления, и нарвал он ее на поле не далеко от места его задержания. Изъятый у ФИО2 черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, был опечатан печатью № 57 «для пакетов» ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания на оттиске которого расписался он и второе участвующее лицо, а также сам ФИО2 Также у задержанного ФИО2 были получены смывы с рук на два ватных тампона упакованные в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания. (л.д. 86-89)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 который показал, что работает о/у ОУР ЛОП ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания. 08.09. 2018 года, примерно в 12ч. 30 мин. в ходе проведения рейдовых мероприятий в рамках профилактической операции «Мак-2018» совместно с ОУР ЛОП ОМВД России по Пригородному району, находились на восточной окраине ст. Архонская, Пригородного района РСО-Алания, где на обочине а/д «Архонская- Гизель» в районе животноводческой фермы, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом кармане, надетых на нем серых спортивных брюк, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, находящаяся в черном полиэтиленовом пакете. На вопрос, что за вещество и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что это конопля, которую нарвал для личного употребления, недалеко от места его задержания. Изъятый у ФИО2 черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, был опечатан печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания на оттисках которого, расписались участвующие лица и сам ФИО2 Кроме того у последнего были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на двух ватных дисках, упакованные в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатанные печатью № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания, на котором расписались участвующие лица и ФИО2(л.д. 96-99)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что 08.09.2018 года был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в качестве представителя общественности, при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Также сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве представителя общественности. Далее они направились на восточную окраину ст. Архонская, где на примерном расстоянии 250 метров на обочине а/д «Архонская-Гизель», увидел ранее незнакомого мужчину, представившийся ФИО2 В ходе личного досмотра последнего в левом боковом кармане серых спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО2 ответил, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, принадлежит ему, нужна для личного употребления, и нарвал он ее на поле не далеко от места его задержания. Изъятый у ФИО2 черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, был опечатан печатью № 57 «для пакетов» ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания на оттиске которого расписался он и второе участвующее лицо, а также сам ФИО2 Также у задержанного ФИО2 были получены смывы с рук на два ватных тампона упакованные в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати № 57 «для пакетов» МВД по РСО-Алания. (л.д. 104-108)

Кроме того, вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2018 года, согласно которому был осмотрен предмет преступления, а именно: наркотическое средство - марихуана, названы его количественные, качественные характеристики, ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 (л.д. 90-91)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, из которого следует, что 05.10.2018 года по уголовному делу ... в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены: наркотическое средство - «марихуана» массой 41,757 грамма, ватные диски со смывами с рук ФИО2 (л.д. 92-93)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.10.2018 года, согласно которому был осмотрен предмет - компакт диск DVD+R, на котором имеется видеозапись проведения личного досмотра ФИО2 и изъятия сотрудниками полиции у него наркотического средства. (л.д.110-112)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.10.2018 года, согласно которому ранее осмотренный компакт диск DVD+R с видеозаписью был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу .... (л.д. 113)

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО2 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание тяжесть содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, характеристику его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает то, что подсудимый ранее не судим, на наркологическом и психиатрическом учётах не состоит, не наблюдается, по месту своего жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой степени тяжести. 

Оценивая обстоятельства преступления, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности ФИО2 принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого, возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание, в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «марихуана», массой 41,757 грамма, ватные тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Пригородному району РСО – Алания – следует уничтожить, DVD+R диск хранить при уголовном деле. 

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – наркотическое средство «марихуана», массой 41,757 грамма, ватные тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО – Алания –уничтожить, DVD+R диск хранить при уголовном деле,

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Нигколов.